

GAZETA NARODOWA WILEŃSKA

ZA ROZKAZEM RADY NARODU LITEWSKIEGO

WE SRZODĘ DNIA 11. CZERWCA ROKU 1794.

Virtus non terribita monstris.

Z Wilna Dnia 11 Czerwca.

Nominowani od Naywyższego Naczelnika do Deputacyi Centralney W. X. Lit: są następujący Obywatele ze składu Rady W. X. Lit: do Wydziału Skarbu JP. Nieśiołowski Wda Nowogrodzki. Do wydziału Porządku JP. Tyzenhauz Choraży Wileń: Prezydent Miasta Wilna. Do wydziału Żywności JP. Morykoni Pifarz W. W. X. Lit: Do wydziału Sprawiedliwości JP. Mirski Pifarz W. W. X. Lit: Do wydziału Woysk: JP. Białopiotrowicz przesył Pifarz Woysk: Do Bespieczeństwa JP. Gorecki Woyski Wwdztwa Wileńskiego. Do Edukacyi i Instrukcyi Publ: JX. Pilchowki Nominat Suffragan Wileński.

Do liczby niewolników Moskiewskich codziennie prawie tu z różnych mieysc przytłanych, na dniu 6 present: przyprowadzono 10. Karabinierow z jednym Kapitanem. Wzięcie tych czyni honor szlachetney i Obywatelskiej Jana Zienkowicza Starościca Duckiego determinacyi, który mieszkając w mniemanym kordonie Roslyjskim dowiedział się o przybyciu za ordynansem Gubernatora Mińskiego owego Kapitana z 19. Karabinierami do Wołkołat dóbr Xawerego Zienkowicza (chwalebego na zesłym Warszawskim Seymie Posła) w zamiarze sekwestrowania onych, zebrałszy na prędce kilku nastu zbroynnych ochotników, kilkudziesiąt włościanow, oraz Wiszniewskiego będącego niegdyś w Brygadzie Towarzystwa używszy pomocy, napadł na ową Kommandę, i śmiałością ludzi, którym dowodził, 10. nieprzyjaciół trupem położywszy, innych 9. wraz z Officyerem tu własną przyprowadził osobą. Opatrzność wspierająca sprawiedliwy interes, przy nągełstzych w tey akcyi nieprzyjaciół strzałach, nie dała mu się zażnucie najmniejszą z strony swey strą. Wyznania rzeczzonego Kapitana, i Ordynanse przy nim znalezione, upewniły o znaczney liczbie Osob i majątków do sekwestracji przeznaczonych. Wszakże spodziewać się można, że Bracia nasi z któremi przemoc i zdrada smutny uczyniła do czalu przedział, mając dość na cnotliwym Zienkowicza przykładzie, i niewyniszczone zapewne do prawdziwey swey Oyczyzny nosząc przywiązanie, potrafią się zdobyć na równie dzielne sposoby, w uchybieniu przyzwoitych względów Rodkiemu Panowaniu Monarchini i jey o całość Obywatelskich majątków troskliwości.

W tych dniach powtórny transport amunicyi przez usługnych Oyczyźnie swey Oby-

wateli z zagranicy sprowadzony, pod konwojem 50. Ochotników Pttu Kowieńskiego nayporządniey w Uniform, Konie i wszystkie Rekwiżyta opatrzonych, tu stanął.

Z Grodna odbieramy wiadomość, że Kolumna woyska liniowego wprzód pod kommandą Xcia Sapišhy, a teraz Generała Bielaka dotąd dla zawad przez nieprzyjaciół czynionych w inakcyi zostająca, już odmieniła swą pozycyę, i ma otwartą z innemi amokolumnami komunikacyę, przez co spodziewamy się, że operacye wojenne w tey stronie sporzszym poydą krokiem.

Obywatele Traktu Zapulżczańskiego graniczący z Prusami, donoszą nam o liczney dezercy w Kray nasz żołnierzy Pruskich, którzy widząc klęski swych kolegow za powagę Despotyzmu bijących się, przenoszą się tam, gdzie święte wolności hasło daje oręż w ręce.

Dalszy ciąg z Dziennika Rady tymczasowej Litewskiej.

Dnia 5. Juntti Rada tymczasowa zastępcz Lit: odebrałszy z ukontentowaniem wiadomość od kolegi swego JP. Karpi dozor nad ulawetowaniem Armat mającego, o odlaney już jedney Armacie, i przysposobionych do Lawetowania Rzemieślnikach i materiałach, wdzięczność za staranie w tym i troskliwość JP. Karpiovi oświadczyła.

Dysponowała ażeby ruchomość Alexandra Narbutta Bratu jego była wydana, a srebro ażeby za kwitem Deputacyi Skarbowey na potrzeby Skarbu przeznaczone zostało.

Stosując się do rezolucyi pod dniem 2. presentium wydanej, zaleciła wszystkim Rządcom dóbr wolnych nieletniego Xcia Dominika Radziwiłła, i wszelkiego tytułu dóbr tegoż Xcia Possessorom, ażeby na rekwiżycyę JP. Kuszelewskiego, do zebrania Szlachty, Kozakow, Bojarow i Strzelcow Ordynacyi Nieświłskiej kommanderowanego, pomienioną Szlachtę, Kozakow &c. nayprędzey na mieysce przeznaczone dostawiali, wspomnianemu zaś JP. Kuszelewskiemu dla tey przyczyny z Grona swego oddalić się dozwoliła, i ściśle wykonanie daney jemu od JP. Generała Jasińskiego Instrukcyi zastrzegła.

Rekwirowała Kapitułę Wileńską, ażeby po Es arestowaniu Xcia Biskupa Małajskiego, i po oddaleniu się z Wilna JX. Officyala Rząd Dyeczyi na siebie objęła, i przyzwoitą onego Organizacyę stosownie do Praw Kanonicznych w jak nayprędzym ułożyła czasie.

Dnia 6. Junii Rada tymczasowa Zastępcza Litewska na skutek rekwizycji JP. Generała Jasińskiego summe Złt: Pol: 15 000. dla JP. Alexandra Ułana Pułkownika za dopełnieniem pewnych przez niego kondycji wypłacić kazała.

Z powodu uczynionego przeciw JP. Jeleńskiemu Rotmistrzowi Parafii Wilejskiej zażarzenia, zaleciła JP. Tyfzkiewiczowi Generał Majorowi Rosieyńskiemu, ażeby wszedłszy w postępek rzeczonemu Jeleńskiemu, gdy znajdzie onego winnym, przyzwolicie ukarać, i gdyby ani JPP. Generał Majorowie, ani ich podkomendni nic nad przepis Uniwersałow nieczynili, i udziałnych swych nie stanowili rozrządzeń pod surową odpowiedzialnością zastrzegła.

Obywatelską ofiarę JPP. Jerzego i Tadeusza Tyfzkiewiczow, w dostarczeniu 5 umundurowanych, w Broni i Konie opatrzonych ludzi, Oyczyźnie oświadczoną, z wdzięcznością przyjęła.

W nagrodę prac Kancellaryi Radney, Osobom ją składającym 6 400. Złt: zaliczyć kazała.

Dnia 7. Junii Uniwersał do Narodu Tatarskiego z przypomnieniem obowiązków Oyczyźnie winnych, i mieszaniem onogu obronie kraju wydać postanowiła, z ostrzeżeniem, iż, każdy niedopełniający tey powinności, od Przywilejow, nadań, czei i Rangi odpadać będzie.

Za rekwizycją Deputacyi Opatrzania na zapłacenie 49. Koni dla wojska kupionych summe 650. Czerw: Złt: wyliczyć zaleciła.

Na potrzeby Kommissoryatu Wojskowego 10,000 Złt: Pol: a na rezerwę Regimentu 3go stołownie do zaświadczenia JP. Grabowskiego Kommandanta 6,000. Złt: Pol: asygnowała.

Decydowała wydać Uniwersał z oświadczeniem publiczney wdzięczności tak Obywatelom, jakoteż Generał Majorom Pttu Szawelskiego, Tełszewskiego, Kowieńskiego Rosieyńskiego, Upitkiego i Witkomierskiego, których męstwo, cnota, i gorliwość wstrzymując skutecznie przedzierającego się w głąb Kraju nieprzyjaciela inne Władztwa i Powiaty zażoniły.

Przychylając się do rekwizycji Gorzkowskiego Podpułkownika na lenungi żołnierzy Pułka 2go Kawaleryi Lit: summe 31,900. gr. 29½ wypłacić dysponowała.

Dalszy ciąg ofiar Obywatelskich w Pięniądzach i Srebrze

Obywatele Wiktorya i Wincenty Hoppenowie Czer: Złt: sztuk 20. Helena Bakowka Postument od Serwisu z-kofzykiem, Karafkę do Cukru i dwie pokrywki od karafek srebrne. Pac Starosta Wileyski Srebro wielkie stołowe, dwa Serwisy wielkie, Postumentow do nich dwa, Tace wielką od kawy, Pułmiskow sztuk 12, Talerzy sztuk 12, Fajerkę we trzech sztukach jedną, Lichtarzew 10, Błatow wielkich 2, Serwis mniejszy połamany z białem, Piór srebrnych od Czapek Generalskich 2, oprawę od dwóch Karafek szklanych, dwie solniczki z tyżeczkami, oraz kosztowną Karabellę w złoto oprawną kamieniami sadzone. — Tereffa z Burzyńskich Jurjewiczowa ofiarowała srebro, Puzkę większą 1, mniejszych 2, i wazkę 1. — Obywatelka bez imienna ofiarowała srebro idque Łyszkę Pułkowską 1, stołowych 5, Trzonkow od Nożow sztuk 11. — Obywatelka

Czyżowa ofiarowała staroswieckiego srebra Tacek małych 4, i kopertę od Zegarka. — Rozalia Platerowa Zegarek złoty i Pierścień Soliter a Jour oprawny. — JX. Maciey Dreyzewicz Pleban Kupiski Złt: Pol: 200. — Pewny Xiądz z Dyecezyi Wilejskiej złożył Oblig na Czer: Złt: 107 sobie wydany, z którego połowę na publiczne Kraju potrzeby ofiarował drugą połowę sobie do uzyskania zachował. — Obywatelka Barbara z Kociejłow Abramowiczowa złożyła pierścionek brylancikami, kameryzowany dla tego, który pierwszy na Szmagę pod Połongą napadł. — Taż na publiczne Kraju potrzeby Szpilkę brylantową, Marcianna Abramowiczowna oprawę od Medalu z lancuzkiem złotym sadzoną w koło czternaściami perłami — Anna Abramowiczowna Medalion z lancuzkiem złotym. — Klara Abramowiczowna dwie bransoletki złote, Maryanna Abramowiczowna dwie obrączki złote, dwa Sygneciki w złoto oprawne, dwa Serdulzka małe złote, kawalek dywizki złotej, i ołobkę złotą z siateczką. — Staniszewski garnitur sprzążek, cztery Medaliony i kawalek Srebra. — Jerzy Generał Adjutant i Jakób Major Wojsk Litt: Grużewscy frybro jako to Łyżek stołowych cieńszych sztuk 17, Łyżek stołowych grubszych 6, Łyżek wielkich pułmiskowych dwie, Łyżkę głęboką jedną, Solniczek z szufelkami dwie, cukiernicę z szczypczykami jedną, Imbryczek wyzłacany jeden, Iprzążkę od halfstucha, ułomek od Serwisu, i Zegarek srebrny płaski z lancuzkiem zerwanym.

W innych rekwizycjach.

Kulikowski Człowieka z Koniem we wszelkie rekwizycje opatrzonego. — XX. Franciszkanie Oszmiańscy Konia z zaprzęgiem. — Romanowka Koni 2 wóz, flekiery i fartuch. Józef Babicki Konia 1, Barbara Izmayłowiczowa Koni 3, Ważyńska Chorągyna Płótna sztuk 4, Sukna postaw, Innatowiczowa Kurtek zielonych 3, Raytuzow tyleż 1, ładownie 5, X Marciejewski Dominikan ołowiu funs 33, Franciszek Cieszycki Człeka z całym ekwipażem wojennym. — Strażbura Aptekarz w różnym gatunku lekarstwa do Łazaretu. — Morykoni Podkomorzyc Koni 2 — Horain Mosiadzu i Cyny fun: 20, Platerowa Star: Subocka Czaprak srebrnym haftowany, Mitukow Hussarkich 4, Kordelas z Pistoletem, Patronaszow strzeleckich 3, Flintaszow 2. — Moczydłowski Karabinek 1 i parę Piłstoletow. — Felix Reno Towarzysza i Poczowego opatrzonych całym ekwipażem, Toczyłowski trzech Pocztowych we wszystko opatrzonych. — Marcinkiewicz Strzelb starych różnego gatunku sztuk 9, moździerz 2, Stanisławski ładownie 2, pendenta 2, sprzążek srebrnych para 1, Medale 4, Obywatel bez imienny Konia z zaprzęgiem.

Reszta Uniwersału do Obywatelow zakordonowanych.

Pod Naywyższym Naczelnictwem Tadeusza Kościuszki, wezwanego od Narodu, nie z rzędu tych imion co nieszczęsnego dotąd Magnatyzmu były Filarem, ale z rzędu szlachty zawsze do obrony, a nigdy do zguby Oyczyzny nienależącey, powstały wszystkie Województwa i Powiaty, a w nich rozwinęły się święte Chorągwie powszechney Kraju obrony. — Naypierwszy Krakow je podniósł, w krótcie Warszawa i Wilno Stolicy obu Narodow krwią nieprzyjacielską obmyły krzywdy swoje... Zapalony Obywatel ogniem

naywyższej Oyczyzny miłości, krew, życie, majątek jey poświęcił, by ją z brudu nie-ludzkiego najeźdźnika, a siebie z pod jego wyuzdanych na wszystko okrucieństw oswobodził... Rolnik nawet! ten niezczestny Rolnik, którego nieczestny Despota niezna człowiekiem; uzbroił się na obronę Praw swoich, i na pomstę krzywd samey ludzkości przez zajadłego Tyrana zadanych

Obywatele! i dawniej i nowo od ciała wolney Rzpltey oderwani! te są kroki, które wolny Narod poczynił na odzyskanie waszego Braterstwa, na oswobodzenie was z pod tego jarzma niewoli, którego haniebnie dźwigać, nigdy Polak zdolney niemiał Duszy... Narod dopełniwszy to, co świętości Braterstwa waszego był winien, woła na was: Bierzcie się do Broni! do Broni bierzcie się! której Bóg, jako na zemstę zniewagi Praw jego podniesionej, liścioście błogosławi. Bierzcie się do Broni! aby świat, który dotąd nieczestnością tylko Polaka był dziwny, odtąd znajdował w nim przykład dzielney obrony tych Praw świętych, którym obrzydły Tyran zacisza nawet w sercu Człowieka niedopuszcza! Bierzcie się do Broni! abyście światło Prawdy z pod grubych przesądów wydobywając załon, naypóźniejszym Pokoleniom waszym zostawili przykład, jak dzielnie ten walczyć powinien, któremu istności Człowieka niegodny tyran wydarłszy wszystko, życie jego na to mu tylko zostawił, by go w krótko na poparcie jakiey bezbożności swojej mógł użyć.

Do Broni. Bracia! do Broni! Niech wam nie wiążą Rąk te haniebne Traktaty, które obrzydły Ludzkości gwałciciel u zdrayców już śmiercią szubienicy pokaranych zakupił z Praw Boga, z Praw Ziemi, z Praw Ludzkości winniście bydź wolnymi. Łączcie się więc naysiępietniej z tą pozostałą Oyczyzną waszą częścią, która sprawę waszej obrony dzielnie rozpoczawszy, dzielnie ją popiera: Śmierć, Wolność, całość waszych granic, niepodległość waszej Oyczyzny, świętość Braterstwa weźcie za Hasło! a jeżeli los zawisły, odmówi wam Zwycięzkich Laurów, wydrzeć przynajmniej niezdola tey sławy, którą z Oyców waszych dziedzicząc macie prawo osiadać, że cnotą, męstwem, gorliwością i miłością waszej Oyczyzny, waszych Praw, waszych swobod, nieodrodnymi ich jesteście Synami. Takowy Uniwersał Rada do wszystkich Województw i Powiatów rozesłać jak nayprędzey stanowi. Działo się w Wilnie na Seffyi Radney 30. Maja 1794 Roku.

Odezwa Rady Naywyższej Narodowej do Narodu.

Wzwołani od naywyższego Naczelnika Siły Zbroyney do Rady Narodowej, obwieszczamy was Obywatele, iż przystąpiliśmy do pełnienia obowiązków, w Akcie powstania na nas włożonych, a w Organizacyi Rady wyznaczonych. Nie tajemny przed wami, bo nie tajemny przed sobą samey onych obfzerności i wielkości. Jeżeli publiczna usługa zawsze jest ogromnym, a często i niebezpiecznym dla sprawującego ciężarem, tedy w czasie powstania Narodowego, w czasie tym, gdzie musimy walczyć z dwoma spiknionymi na zgubę naszą sąsiadami, gdzie dla odparcia ich zamachów, trzeba nam naydzielniejszych używać środków, gdzie intryga domowa zaburzać i waśnić zechce Obywa-

telow, aby ich podzieliwszy i nieufnością osłabiwszy, łatwiej na łup obcey przemocy wydała; obowiązki urzędników publicznych osłabiwszy wyciągaia mocj duszy, stałości, ostrożności i dzielności. Naymniejsze uchybienie, naymniejsza zwłoka pociągnąć może nayszkodliwsze dla Oyczyzny skutki. Ochranianie szczególnych Osob wystawi na nieszczęście Narod cały. Uleganie przesądom lub namiętnościom zaćmi nayistotniejsze prawdy, któremi się w tym gwałtownym czasie rządzić powinniśmy. A jednak za to wszystko ściśła odpowiedzialność przed Bogiem, Narodem, i Potomnością wisi nad ich głowami.

Lecz gdy nas zaufanie Naczelnika, któremu zaufał Narod cały, i którego ulitowane nad nieszczęściami Polki Niebo usłofobiło na to, aby był pogromcą gwałtów sąsiedzkich, i zbawcą swoiey Oyczyzny, do tych powinności powołało; niemogliśmy się wymówić od usługi dla spólney Oyczyzny. Przynieśliśmy jey w ofierze całe siły i prace nasze. Zaręczamy, iż poświęciwszy się dla niej całkowicie, w jey zbawieniu zakładamy całość naszą, od jey losów, choćby nayniezszczęśliwszych, nigdy naszych nieoddzielimy. A jeżeli obowiązki nasze pokażą się wyższymi nad zdolność, ustąpiemy chętnie miejsca zdatniejszym, ciesząc się, iż przez nich lepiej kierowana będzie rzecz publiczna, której pomysłność jest jedynym celem chęci i usiłowań naszych. Ale przekonani jesteśmy, że duch wolności, duch męstwa, który natchnął serca Polaków, połączony z duchem jedności, z duchem braterstwa i ufności, ułatwi nam wykonywanie ważnych obowiązków naszych.

Nie z uczuciem trwogi, lecz z ukontentowaniem widzimy w Organizacyi Rady obofstroną surowość na Radzców i Zastępców niewiernych celowi powstania. Poddażemy pod nią chętnie głowy nasze, bo przekonani jesteśmy, iż naymniejsze w tey mierze uchybienie, jest głównym grzechem w urzędniku, powołanym do piastowania losów Oyczyzny i wolności. Niewierny jest powstaniu ten, który się pierwey na siebie, niż na rzecz publiczną ogląda. Niewierny ten, który dla zyskania popularney opinii zamilcza prawdę, a podchlebia namiętnościom lub przesądom. Niewierny ten, który dla powiększenia znaczenia swego robi partye, który oddziela stany od stanów, ludzi od ludzi, gdy wszystkich węzłem braterstwa i jedności, przywiązywać potrzeba do ratunku Oyczyzny. Wszyscy powinniśmy zapomnieć o sobie, a jedynie myśleć o Rzpltey. W jey chwale, wszyscy chwalebni, w jey znaczeniu, wszyscy znaczący, w jey szczęściu, wszyscy szczęśliwymi będziemy. Inaczej, oglądając się więcej na dogodzenie osobistym żądzom, niż na ogólny interes kraju, zgubiemy Oyczyznę, a z nią i siebie famych.

Ma jefzcze za pierwszy swój obowiązek Rada ostrzedz was Obywatele, przeciwko pozornym patryotom. Falszywe Obywatelstwo szkodliwsze jest powstaniu naszemu, aniżeli jawnie wypowiedziana wojna własnemu krajowi. Miecz sprawiedliwości ukarże otwartych zdrayców; lecz falszywa gorliwość przedzy kraj o nieszczęście przywieść może, niżeli jey kara sprawiedliwa dosięgnie. Niedawajcie się uwodzić ich gorącemi oświadczeniami, ani nawet darami. Z nieczystey ręki upominki niegodne są, aby były

złożone na Ołtarzu Ojczyzny. Nadewszystko chroncie się tych, którzy idą za okolicznościami. Przemaga Moskwa, oni są Moskalami, podnosi się kray, oni się niby nikomu w patriotyzmie uprzedzać nie daią. Nie z mów zapalonych, nie z jednego czynu, ale z całego życia obywatelskiego sądzić trzeba o ludziach. Tym sposobem zaszczerpi się stały charakter w Narodzie, kiedy ludzie chwiałący się, albo jak mówią, wszędzie dobrzy, w dziele prawdziwie dobrym miejsca mieć nie będą. Już też czas, żeby się Polacy jedni na drugich poznali. Sejm Konfitycyny, rokosz Targowicki i zjazd Grodzieński otworzyły aż nadto obszerne pole, na którym każdy pokazał się tym, czym jest w istocie. A jeżeli do tego czasu gubiła Polskę zmienność, bojaźliwość, upor, występki; nie może jey podnieść, tylko stałość, zgodność, odwaga i cnota.

Przeięta temi prawdami Rada Narodowa, odzywa się z niemi do Was Obywatele, do Was wszyscy Urzędnicy sprawujący działy najważniejsze w Rzpltej obowiązki. Pamiętacie, iż w rękach waszych zostają losy Ojczyzny: że nigdy nadto troskliwemi, ostrożnemi i pracowitemi bydź niemożecie, że nakoniec ta jest ostatnia pora, w której Obywatelską prowadzeni rozpaczą, postanowiliśmy, albo zginąć, albo ocalić wolność i ziemię naszą. Pracujcie z największą gorliwością, wykonywajcie zalecenia od Naczelnika i Rady Narodowej przychodzące, ułatwajcie w swoich Województwach i Powiatach środki do ratunku Ojczyzny. Rada Narodowa, podług Aktu powstania, niezwłocznie Wam przepisze i przesła Organizacją, tak Kommissji Porządkowych, jako Sądów Kryminalnych, abyście mieli jednakię postępowania prawa.

Taż Rada donosić będzie regularnie publiczności o sprawach i uchwałach swoich, jako też o obrótach siły zbrojney, których jey najwyższy Naczelnik udzielać będzie, bo będąc odpowiedzialną Narodowi, chce go mieć świadkiem i sędzią wszystkiego, co dla uskutecznienia celów powstania wewnątrz i zewnątrz przedsięwzięcie.

Dan na Sejsji Rady Najwyższej Narodowej dnia 30 Maja R. 1794

(L. S.) Ignacy W. Zakrzewski
Przydujący.

Z Warszawy dnia 5. Czerwca

Pod d. 26 Maja z Obozu pod Lublinem, mamy doniesienia, iż Generał Major *Hau-*man łącznie z Generałem *Wedelsztet*, udał się ku Chełmowi, i tam objawszy komendę nad częścią Wojska w komendzie Pułkownika *Zagurskiego* będącą, z Kawaleryi i Piechoty złożoną 2,000. Ludzi, ma czynić przeciwko nieprzyjacielskiemu korpusowi komendy *Łabanowa*, złożonego z 6,000. głów, i 20. armatami opatrzonemu, którego awangarda od 1500. ludzi z 4. armatami stoi między *Dubienką* i *Bugiem*, samo zaś korpus w *Kładniowie*. Korpus tegoż Generała *Hau-*mana w ciągu samey nawet wyprawy przeciwko nieprzyjacielowi coraz bardziej zwiększa się. Jest to skutkiem uczucia, jakie miłość Ojczyzny, i chęć wolności w sercach mieszkańców Polskiej Ziemi wzniesić zdołało.

Łażniński z Brygadą swoją dotąd jest w *Krystynopolu*

Dnia 30 zeszłego Miesiąca z Obozu pod *Gostomią*, doniósł Vice-Brygadyer *Dąbrow-*

ski, o mocney pozycyi korpusa swego, i naydoskonalszym na wszelkie zdarzenia zabezpieczeniu się. Uwiadamia takż o szczęśliwym zawsze powodzeniu się w *Akcyach*, jakie dotąd zasły, a naypóźniejszym, że na dniu 28. Patrol posłany, gdy nieco od *Moskiewskich Kozaków* został ściśnięty, za odebraniem od naszych *sukkursem*, nietylko że się bez straty uwolnił, ale nadto 8. Kozaków ubiwszy, 4. konie z pod tychże złapał, i bydlę sztuk 500. odebrał, które natychmiast właścicielom zwrócone zostało.

Z Lublina dnia 17 Maja.

Doniósł Kommissji Porządkowej Wwdztwa Lubelskiego Brygadyer *Wyżkowski*, iż splełając na ratunek powstającej Ojczyzny zgromadził Brygadę swoją pod *Owstiankami* 6. mil za *Pilcowem*, i zostawiwszy Vice-Brygadyera *Kublickiego* i kilku Officerow, którym zamiarow swoich powierzyć obawiał się, oraz do 150. głów Towarzystwa, Namiestnikow i Szeregowych po odległych konfitycnych rozlokowanych, całkowitej siły mając 1120. koni i 90. głów piechoty szedł wielkim traktem pod *Konstantynaw Stary*, tam mu dnia 1. Maja o godzinie 11. przed południem Batalion Pułku Granadyerskiego, *Katarynosławskiego* z 6. armatami drogę zasłupił, przeciwko któremu po uczynionej z niebezpieczeństwem obserwacyi, atak przyspuścił. Skutek i szczęty tego ataku są następujące: — Porucznik *Onufry Rozwadowski* na czele szwadronu swego dawniej *Czartoryskich*, a teraz *Staniława Ciesielskiego*, pierwzly ich przełamał, i armatę jednę wywrócił. Turczyn w służbie Pod Porucznika *Humieckiego*, woz ammunicyyny zapalił. Nieprzyjaciel widząc się ze wszach stron atakowanym resztę armat z lawetow porzucił, i bez porządku uchodził. Brygada zabrała nieprzyjacielowi 4. wozy ammunicyyne, a 2. na miejscu w błoto wrzuciła, 2. Karet lazaretowych, które w *Krafitowie* zostały zniszczone, a ammunicyya spalona. Dostało się w niewolę 18. *Katarynosławczykow*, liczba zabitych niewiadoma. Z naszey strony utraceni Major *Felix Kofiski*, Chorąży *Józef Zawadzki*, Namiestnicy *Podolski*, *Smietanka Dąbrowski*, 6. Towarzystwa, i najwięcey do 30. szeregowych, koni do 50. rannionych bardzo mało, i to lekko. Porucznik *Rozwadowski* bagnietem pchnięty. Prócz *Rozwadowskiego* dystrygowawali się *Czarnecki* i *Bienkowski* Porucznicy i Szwadron 77. *Dulskiego* Porucznicy *Liberałdzki*, *Rozwadowski*, *Murawski*, i *Szczygielski* takż przykładali się do wyprowadzenia tey Brygady.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Z *Konstantynopola* d. 15. Maja. Nowy Agent od Konwencyi *P. Teinville* do *Carogrodu* przyślany, miał już niektóre konferencye stołowne do intereffow Połnocnych. Dodał oświadczenie, że *Rzplita Francuzka* przystawi tyle Officerow, i do Artylleryi nayzdadnięszych ludzi, ileby *Dywan* potrzebował. Zachęcanie takowe do uczynienia dywersyi, zdaie się mieć już pomyslny skutek.

Za rzecz naypewniejszą twierdzą, że już wypowiedziała *Porta* wojnę *Rossji*, i już 150. tysięcy wojska splełszy marsz ku *Dnie*strowi przedsięwzięła.

D O D A T E K

D O

G A Z E T Y N A R O D O W E Y

W I L E Ń S K I E Y .

W E J R Z O D Ę D N I A 11. C Z E R W C A R O K U 1794.

Z Wilna Dnia 11. Czerwca.

Już nie dopiero umięjący cenić ludzkości dzieła, oddawali sprawiedliwość JX Brzostowskiemu przeszłemu Referendarzowi W. X. L. że szczęśliwość swych włościan ściśle z własną połączył, i że tak świętych prawdeł użyciem, prywatnemu życiu swemu zaśrodkowaną zjednął chwałę, gdy jednak dziś jeszcze godne świadectwo dodaje do powszechnego temu Mężowi szacunku, przeto z miłą chęcią nadesłane do Gazety piśmo w tym miejscu kładziemy:

*Wzrost z Listu P. P. Jasińskiego Generała
Lieutnanta Woysk Litt:*

Stając Obozem pod Pawłowem dnia dzisiejszego zaproszony od JX. Referendarza Brzostowskiego, miałem sobie prezentowany czuły również jak wspaniały widok Wieśniaków wolnych, oświeconych i szczęśliwych. Miał ten pierwszy w naszym Kraju przed laty kłopotliwie odważył się oddać ludziom to co im należy, i używa za to tego, czego nikt jak dobroczynne dusze mieć nie mogą. Na zawołanie jego stanęło pod bronią ludzi kilkudziesiąt w Mundurach samodzielnym, ale wygodnym, i które Woysku naszemu liniowemu lepiejby może służyły, niż wymyślone nasze cudzego gustu naśladowania. Miny ich były miny wolnych i wesółych ludzi, i broń strzelecka dobrze opatrzona. Jeden z pomiędzy nich kommanderował, i doskonale mustrę podług ścisłego przepisu Regulaminu robili: potym dla zabawy Generał Nieśiołowski, Vice Brygadyer Wawrzecki i ja kommanderując ich robiliśmy z nimi te wszystkie manewry, jakich od Regimentu muśtrownego żądać można; po mustrze niektóre sztuki gimnastyczne, nakoniec tańce wesole nastąpiły. Wszystkie z obojwską zręcznością wykonywane. Dowiedziałem się daley, że każdy z nich czytać i pisać i nawet Geografię umie. Trudno wyrazić co za wzruszenie sprawił mi ten widok wolnych i wdzięcznych swojemu Panu Wieśniaków, którzy pod prawem równości i porządku zdają się być jedną swobodną rodziną. Gdybyśmy wielu takich Obywateli liczyli, dziś ani tey wojny do ponoszenia, ani tyle klęsk do mszczenia nieznalibyśmy.

Odezwa tegożdo Narodu Litewskiego.

Po tylu ciągłych nieszczęściach byleś przymuszony Obywatelu dobyć Oręża, na Obronę reszty mizerney i haniebney Ezystencyi twoiey, już teraz nazad go wkładać do Pochwy ani przystoi ani podobna. Najezdnik rozjuszony twoim oporem, czuje na zgubę twoją — Szukał jey wtedy kiedyś mu winnym nie był, teraz jey tym bardziej nieomieszka. — Twój Dóm i Maiątek już nie jest twoim. Nieprzyjaciół albo go już

zniszczył, albo wnet wyniszczy, i nic cię nie czeka jak hańba, głód, i większa jeszcze niewola, niż ta której doznawałeś dotąd — Jeśli się wezmiesz do tospaczy, razem wszystko odzyskać możesz. — Bierz się do Broni to żywo. Stawaj przy tym komu zaufasz, wszystko masz do zyskania; stracić już nie możesz, boś stracił Kraj, Stawę i Maiątek. — Nieprzyjaciół Ziemi twojej wziąć z sobą niemożesz — Jeśli ci spali Dóm drewniany i Romą kryty; to jest rzecz którą na nowo z Łupu na nim zabranego wyłowić wnet potrafisz. A będzie ci potym tym miłszy, że wolny mieszkać w nim będziesz. Wpadaj do Kraju jego, czyni mu to, co on czynił tobie, niech okrutnik pozna, jak to boli być w Domu spokojnym, niewinnie rabowanym i palonym — Słuchaj Rotmistrzów, którym dane są Instrukcyje, aby cię prowadzili w porządku i bezpieczeństwie. — Bądź Ludzkim z temi: którzy ci nie nie zrobili złego; ale wywieraj zemstę na Prześladowców twoich. Powolność Polaka zgubiła nasz Narod. Rospacz jedna podzwignąć go może. Datum w Obozie Dnia Pierwszego Junii, Tyśiąc Siedmset Dziewięćdziesiąt Czwartego Roku.
(L. S.) *Jakób Jasiński Generał
Lieutenant Komender:*

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Z Moguncyi Dnia 13 Maja. Nad Renem otworzyły się operacye wojenne Francuzów z Prusakami. Cesarskie też woyska z tey strony Renu wszystkie są w poruszeniu. Jak się całe zgromadzą, Kommande obeymie Xze Hohenlohe. Moguncyę naybliżiej opatrnią w garnizon Hollandya znowu wzięta na dwuroczny żołt Regiment de Hohenlohe.

Z Bruxelli 15 Maja.

Ponieważ centrum naszej Armii pod Kommandą Xcia Coburga obróciło swoje pozycyę ku Cambray dosyć szczęśliwie, Francuzi tym czasem przez rzekę Lys wpadli do Flandryi, a przez Sambrę do Kraju Namurskiego i Leodyyskiego. Skoro Francuzi Sambrę przeszli, strach padł i na Bruxellę, tym bardziej, że o obrocie Woysk naszych żadney wiadomości nie było. Lecz dnia wczorajszego pokazał rapport urzędowy, który zaspokoili umysły. Hr: Clarfait przekadza dalszemu posunieniu Francuzów od Courtray. Z drugiey strony spodziewają się, że Francuzi będą przymuszeni cofnąć się za rzekę Sambrę. Magistrat Miasta Charleroi, który tu uciekł, dziś nazad powraca. Trudno wyrazić jakim strachem napełniło Bruxellę uciekające mnóstwo ludzi od Charleroi, Binche i Mons. Taka była trwoga, jak gdyby już nieprzyjaciół był pod murami naszego Miasta.

Z Paryża dnia 9. Maja.

Na Sessji Konwencyi dnia 6. Maja Barre-
re wytworzył chwiejące się Trony w Madry-
cie i Turynie, i bliskie nawet zwałiska Iwe-
go za dzielnością filozoficznego ludu „ Ar-
mie rzekł południowe nagradzają niektóre
straty Armii północnej. Trykolorowa
Chocaziew unosi się razem na Alpach i Pi-
reneach. Piękny to widok, że Austriacy
się trwożą, Hiszpani i Piemontczyki w roz-
sypce, tyran z swojey stolicy ucieka, i
tron jego się wali. Od Bayonne aż do
Perpignan niewolniki Tyrana potopane.
zbiegłe, albo na placu zostały. Po takim
wstępie Barrer oznaymił o wziętym przez
Austriaków Landrecy: przydając, że jeśliby
to miasto Austriacy spalili, czyżby je nie
palne miasta Austriackie, które Francuzi
mają i mieć mogą w swych rękach? Armia
Włoska 60 Armat nie Piemontczykać żyłka-
ła. Strata Republikanów nie wielka. W tej
jednak wyprawie zginął General Bius i je-
go Adjutant Langlois. Dodał jeszcze Barre-
re z listu Generała kommandującego Ar-
mią Włoską, że 300. różnego kalibru armat
Francuzi Piemontczykom zabrali, i że nie
wprzód Republikanie wojować przestaną,
póki Tyrana Piemonta nie zniszczą. Obra-
cając się od Alpów do Pireneów rzecze da-
ley Barrere: „ Chciecież nowego tryumfu?
„ oto powstała Armia dżugo nie organizo-
wana, a często zdradzana. Chwieje się tron
w Madrycie, a stępa Hiszpańska nie poka-
że się na górach Pirenejskich: armaty Ka-
styllanów, żywności, magazyny, już są na-
sze. General Kommandujący w Pire-
ach wschodnich pisze 1. Maja że 200 sztuk
armat z amunicyą bagażami i 2000 jeńców
dostało się Republikantom. Idę dziś kon-
czy General do Collioure i Pórt-Vendre.
Wyprawa ta nie kosztuje i 10. ludzi Rzecz-
czypospolitey.

Nazajutrz 7. Maja Robertspierre korzysta-
jąc z pożądanych wiadomości, obżernie
mówił o ustanowieniu świąt Dekadowych: a
zaczawszy od niebezpieczeństw, które idą
za szczęściem, dowodził bytności Boga, i
nieśmiertelności duszy. Jak gdyby dekretu
Prawodawcy potrzeba było na ztwierdzenie
tej prawdy, że Bóg jest, a dusza nie ginie.
Potępia Ateizm ze względu szkody stąd dla
Rzpltey. „ Szaleńcy (mówił) krzyczą ludo-
wi, że moc jakaś ślepa uderza zbrodnią i
„ cnotę. Nie idzie tu o sądzenie opinii Fi-
lozoficznej, idzie o to, że Ateuszow bez-
bożność, weszła w spisek naprzeciw Rzeczy-
pltey. Przekonanie o Bogu i nieśmiertel-
ności duszy, wzywa do sprawiedliwości, a
„ zatem jest sentymentem Republikaniskim. „
Cycero wołał na Bogów o pioruny przeciw-
ko bezbożnym, &c. Robertspierre utwier-
dzał swą Religiją Sokratesem, Leonidasem,
Zenonem, Brutem i Katonem. „ Prócz tego
„ zaś jeżeli (mówił) nieśmiertelność duszy,
„ nie jest tylko wymysłem; potrzeba przy-
„ znać, że przynajmniej jest najsłodszy
„ wymysłem rozumu ludzkiego. „ Pozwala

Robertspierre sprawowania obrządków Reli-
gii, ale uchylwszy jey Ministrów: przyró-
wnując ich do Szarlatanów w Lekarskiej
nauce. „ Prądziwym (mówi) Kapłanem
„ najwyższej Istoty, jest natura, a Kościo-
„ świat cały &c. &c. Po tym głosie dekre-
towano załady Religii Narodowej. Niedzie-
ła Świąteczna 8 Czerwca poświęcona jest na
obchodzenie uroczystości ku czci najwyż-
szej Istoty, 35. dni Dekadow roku, mają
bydź szczególnemi uroczystościami dla ró-
żnych cnot, i rozmaitego wieku, niektóre z
nich poświęcone są szczęściu i nieszczęściu,
a niektóre istotom, których jelszcze nie ma
na świecie, to jest Potomności. (Z Gazety
Leydeyskiej

Z Londynu dnia 25. Maja.

Coraz się większa wznaga burza w Anglii.
Ta lubo Rewolucyą zagroza, nie może się aro-
li nazwać buntem, jak ministerjalna Partya
onę mianuje; owszem zdaje się bydź skutkiem
woli Narodu.

Mimo to wniesiono w Parlamencie, aby sci-
gani byli Autorowie owego Towarzystwa.
Cała opozycyi Partya najmocniej się temu
oparła. Kto tam górę wezmie, dalsze okoli-
czności odkryją. Tym czasem Dwór zdaje
się triumfować, i niektóre osoby z Towar-
zystwa Londyńskiego aresztowane zostały.
Nawet zamysłają o akcie Parlamentu zabra-
niającym wszelkich takich schadzek. Mnie-
mają niektórzy, że kroki takowe otworzyć
mogą wkrótce okropne owe sceny, jakie
przed stema laty nie mało krwi przelały w
Anglii. Zgadnąć nie można, czy pomysłu
federalizmu długo potrwa, gdyż sama Mini-
sterjalna partya rachuje wzrost wchodzą-
cych do rewolucyynego układu osób więcej
niż 60 000. Lecz że to jest interesem Na-
rodu, podobno z 9 000 000. ludności w An-
glii małaby to bardzo była cząstka czują-
cych intyge przemocy.

Stan wojenny Anglików coraz niepomyśl-
niejszy. O wojnie na lądzie same tylko
czytać się dają przez Dworską Gazetę pu-
blikowane deklamacye Xcia d'York, a któ-
re mało sobie ziednały wiacy. Na morzu
Flotty są prawie bezczynne. Z Trony Ame-
ryki ani chybna wojna z Anglią. Kongres
Stanow udecydował 50 kreskami przeciw
39 wystawienie potęgi na morzu. Portow
16. najprzedniejszych Ameryki fortyfikować
nakazano. Przytym i lądowego wojska
15 000. w gotowości mieć do boju, postano-
wiono. Prezydenta umocowano do włożenia
embargo na wszelkie okręta, jak tylko po-
trzebę do tego bydź osądzi. Wszystkie te
prawdła przedsięwzięto na mocy raportu
uczynionego Reprezentantom Ludu przez
Sekretarza Stanu, który żywo maluje gwał-
towności wyrządzone Amerykańskiemu han-
dlowi przez Anglików, Hiszpanów i Hollen-
drow. Dwór liczy w to i Francuzów prze-
cie, jakby to Ameryka wolna myślała się bić
kiedy z Francją, która dopomogła Stanom
Ziednoczonym do zupełnego ich swobod na
zawsze ustalenia.

DONIESIENIE

Redakcyja Gazety Wileńskiej z powodu Obywatelskiego anonime ostrzeżenia, uwiadamia
Publiczność, że odlana 6cio-funtowa Armata (o której w przeszłym numerze) należy je-
dynie do pracy i talentu Obywatela Waehnera: który w tym momencie szczególnie za to do
Publiczney wdzięczności ma prawo. — Donosi przytém Redakcyja Gazety, ażeby każdy
chcący mieć w niej umieszczone swoje pismo, lub interesującą wiadomość, raczył ją prze-
słać z wyrażeniem Imienia i Nazwiska swojego. Inaczej mu Gazeta żądanej satysfakcyi
sprawić nie może.